3.17.4.8. A BIOS e suas ferramentas deverão possuir interface gráfica acessível 

através de teclado e mouse. 

3.17.5. Memória RAM 

3.17.5.1. Deve ter instalados, no mínimo, 64 GB (sessenta e quatro) gigabytes 

de memória RAM, tipo DDR4 SDRAM a 2666 MHz (dois mil, 

seiscentos e sessenta e seis mega-hertz), com ECC (Error Correcting 

Code), dispostos em quatro pentes de memória, operando em Quad 

Channel ativo; 

3.17.5.2. Expansível a 256 GB (duzentos e cinquenta e seis) gigabytes; 

3.17.6. Armazenamento 

3.17.6.1. O equipamento deve ser entregue com, no mínimo, 2 discos, sendo: 

3.17.6.1.1. 01 (Um) disco de tecnologia SATA de 7.200 RPM ou SAS 

de 3,5 polegadas de 15.000 rpm, com capacidade mínima 

de 1 TB (um terabyte);

[...]

fornecimento dos bens, inclusive impostos, fretes, seguros, cargas e descargas 

desde a origem até sua entrega no local de instalação; 

6.4.4. O objeto será recebido PROVISORIAMENTE em até 5 (cinco) dias úteis, por 

servidor ou comissão de, no mínimo, 3 (três) membros para materiais de valor 

superior a R$ 176.000 (cento e setenta e seis mil reais), designada pela 

autoridade competente, mediante Termo Circunstanciado, assinado pelas partes 

para efeito de verificação da conformidade, qualidade e desempenho de acordo 

com as especificações constantes do Edital e da proposta comercial;